
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 2 

Determinazione numero   570 del 13/05/2020

OGGETTO:  OSSERVATORIO  PROVINCIALE  SUGLI  APPALTI  PRESSO  LA 
PROVINCIA  DI  MODENA.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ATTIVITA'  DI 
FUNZIONAMENTO ANNO 2020..

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

La Provincia di Modena ed il Comune di Modena rispettivamente con Delibera n. 17 del 
25/01/2011 e n. 212 del 19.4.2011 hanno approvato una specifica Convenzione per la ricollocazione 
dell’Osservatorio provinciale Appalti presso la Provincia di Modena a seguito di ristrutturazione di 
Promo Società Consortile a.r.l presso la quale si svolgeva l’attività dell’Osservatorio stesso e quale 
ente terzo collaboratore al suddetto progetto.

Con il  medesimo  atto,  la  Provincia  di  Modena ed  il  Comune  di  Modena hanno inoltre 
convenuto di continuare a finanziare l’Osservatorio Provinciale Appalti, assumendo a proprio carico 
la spesa complessiva con una quota pari al 50% ciascuno.

Con atto  notarile  del 20 Novembre 2018, l'Agenzia per l'Energia e Sviluppo Sostenibile 
(d'ora  in  avanti  denominata  A.E.S.S.)  con  sede  in  Modena,  Via  Caruso  n.3,  p.  I.V.A./C.F. 
02574910366 è subentrata nell'attività d'azienda della Società PROMO S.c.a.rl., compresa l'attività 
di collaborazione relativa all'Osservatorio Appalti della Provincia di Modena.

Tale Agenzia nel Dicembre 2019 u.s. ha ottenuto il riconoscimento di società in house ed è 
iscritta nel relativo elenco presso l'Autorità Nazionale Anti corruzione (A.N.AC.), come conferma, 
altresì, del ruolo e delle attività che, direttamente ed indirettamente, sta svolgendo per gli enti ed 
organismi  associati.  La  stessa  A.E.S.S.  con  lettera  del  17.12.2019  (Prot.  n.40496  cl.11-02 
f.157/2020)  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  a  continuare,  anche  per  l'anno  2020,  la 
collaborazione con la Provincia di Modena ed il Comune di Modena per l'attività dell'Osservatorio 
appalti,  alle  medesime  condizioni  di  svolgimento  del  2019.  Anche  il  Comune  di  Modena e  la 
Provincia di Modena, con proprie comunicazioni, rispettivamente, del 22.01.2020 Prot. Pec 1832 e 
del 8.01.2020 Prot. 364/2020 hanno confermato tale intenzione, ovvero di prorogare l'accordo di 
collaborazione  per  lo  svolgimento  dell'attività,  fatto  salvo  ulteriore  eventuale  anticipata 
modificazione o variazione della proroga stessa, dettata da sopraggiunte disposizioni normative o 
amministrative.

L’attività  dello  scorso  anno  si  è  svolta  regolarmente  con  l’attuazione  delle  attività 
preventivate e come da rendiconto approvato con determinazione n. 160 del 11/02/2020.

Considerato  il  buon  successo  riscontrato  dall'attività  dell'Osservatorio,  con  atto  del 
Presidente della Provincia di Modena n. 13 del 27/01/2020 e con delibera di Giunta del Comune di 
Modena n. 79 del 25.02.2020, si è deciso di prorogare, per il corrente anno, sia la ricollocazione 

Determinazione n. 570 del 13/05/2020   - pag. n. 1



dell’Osservatorio sia il prosieguo dell’attività dello stesso, secondo il programma e il preventivo di 
spesa per le attività previste come di seguito indicato:

Attività di supporto e gestione: € 29.500,00

Supporto logistico: € 10.000,00
(rimborso forfetario alla Provincia)

Sono inoltre previste le seguenti ulteriori spese per: € 35.500,00
confronto e approfondimento sulla materia degli
appalti con gli enti locali del territorio interessati:
(rimborso spese per esperti in materia di appalti,
rimborso spese di viaggio, affitto sale, acquisto
materiale vario e quanto altro necessario al
funzionamento, organizzazione e coordinamento

---------------
    Totale spese € 75.000,00

Preventivo finanziamenti a copertura delle spese:
Quota parte a carico della Provincia € 17.500,00
Quota parte a carico del Comune € 17.500,00
Quota forfetaria Enti locali € 40.000,00

--------------
 Totale entrate € 75.000,00

Accertato  che  l'attività'  prevista  di  supporto  di  segreteria,  elaborazioni  dati  e  gestione 
dell’Osservatorio per il corrente anno viene svolta da A.E.S.S. con sede in Modena, Via Caruso n.3,  
p. I.V.A./C.F. 02574910366, anche in relazione al supporto di sala nelle giornate di formazione che 
vedono un notevole afflusso di partecipanti, l'importo sopraindicato da corrispondere sarà di Euro 
32.000,00 annui. Le risorse indicate trovano adeguata copertura a corrispondente capitolo del P.E.G. 
2020.

Tutto  ciò  premesso,  si  ritiene  di  procedere  all'impegno  di  spesa  per  il  funzionamento 
dell'Osservatorio e, nello specifico, per le attività di supporto di segreteria pari ad € 32.000,00 per 
l'anno 2020, da riconoscersi alla società A.E.S.S. con sede in Modena, Via Caruso n.3, p. I.V.A./C.F. 
02574910366 quale rimborso forfettario. Si precisa che per la prima sessione dei seminari (Marzo-
Giugno)  –  considerato  l'attuale  stato  di  emergenza  sanitaria  che  impone  delle  limitazioni  agli 
spostamenti ed alla fruizioni in aule con numerosi partecipanti - si è deciso di effettuare i seminari  
in modalità on line utilizzando una piattaforma telematica messa a disposizione da parte di AESS, 
compreso il supporto tecnico specialistico dell'ing. Giulia Prampolini, supporto che si estende  sia 
nei  confronti  dei  relatori  sia  nei  confronti  degli  utenti  del  seminario.  Tale  supporto  tecnico 
informatico e specialistico sostituisce in parte il servizio di sala mentre resta invariato il servizio di 
aula (informatica) svolto dalla Sig.ra Santolini, tutto ciò in sostituzione delle funzioni tradizionali di 
segreteria e a compenso invariato come sopra quantificato.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Funzionario  Responsabile  P.O.  del  Servizio 
Amministrativo Appalti e Acquisti economali Dott.ssa Anna Rita Cavazzuti.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Determinazione n. 570 del 13/05/2020   - pag. n. 2



Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)  richiamate le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, di 
impegnare  la  somma  di  €  32.000,00  per  spese  di  funzionamento  e  attività  di  supporto 
segreteria  (comprese  le  spese  di  supporto  tecnico  ed  informatico-specialistico  per  lo 
svolgimento on line dei seminari della prima sessione) dell'Osservatorio Provinciale Appalti 
per  l'anno  2020  al  capitolo  4744  “Rimborso  spese  di  funzionamento  dell'Osservatorio 
provinciale sugli appalti“ del P.E.G. 2020;

2)di liquidare e pagare la somma sopra indicata in due rate di uguale importo ad A.E.S.S. con 
sede  in  Modena,  Via  Caruso  n.3,  p.  I.V.A./C.F.  02574910366,  su  richiesta  della  società 
medesima, dando atto che sulla suddetta somma sarà applicata la ritenuta del 4%;

3)di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Ordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 570 del 13/05/2020   - pag. n. 3


